

Số: /KH-BCĐ

Hòa Cư, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 344/KH-BCĐ, ngày 22/12/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Lạng Sơn về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024;

Để đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân năm 2024, phục vụ nhân dân đón Tết, vui xuân an toàn, bảo đảm sức khỏe, đồng thời đảm bảo phát triển và cạnh tranh lành mạnh giữa các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, xuất nhập khẩu thực phẩm, Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) xã Hòa Cư ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

## I. MỤC TIÊU

### 1. Mục tiêu chung

Bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm an toàn trong dịp tết; kịp thời phát hiện ngăn chặn việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, tăng cường kiểm tra, giám sát xử lý vi phạm, kiểm soát phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024.

Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động của chính quyền các tổ chức chính trị - xã hội xã đến cơ sở về vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP); nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân đối với việc bảo đảm ATTP, góp phần nâng cao bảo vệ sức khỏe cộng đồng, hạn chế tối đa các nguy cơ gây ra ngộ độc thực phẩm.

### 2. Mục tiêu cụ thể

Phòng ngừa và hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024.

Cấp xã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm; Tập trung kiểm tra đối với các nhóm sản phẩm, thực phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết và Lễ hội có yếu tố nguy cơ cao; đặc biệt tại các thôn có mật độ dân số tập trung, có lễ hội lớn của địa phương, tình hình kinh doanh thực phẩm phức tạp khó kiểm soát, có nhu cầu sử dụng số lượng lớn thực phẩm.

Huy động tối đa các kênh truyền thông đăng tin, bài, qua loa phát thanh, băng zôn, tờ rơi... sử dụng nhiều cách thức phổ biến các quy định của pháp luật về

an toàn thực phẩm cũng như cung cấp kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến người dân.

## **II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI**

- Thời gian: **Từ ngày 08/01/2024 đến hết ngày 20/3/2024.**

- Phạm vi: trên địa bàn toàn xã.

## **III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI**

### **1. Hoạt động truyền thông**

- Phổ biến rộng rãi Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024.

- Tăng cường các tin bài, thời lượng truyền thông về bảo đảm an toàn thực phẩm cho người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thực hiện đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật, người tiêu dùng thực phẩm biết lựa chọn đúng các thực phẩm đảm bảo vệ sinh phòng tránh ngộ độc thực phẩm; quản lý việc kinh doanh thực phẩm tại nơi diễn ra lễ hội và thực phẩm theo đặc thù địa phương; kịp thời xử lý công khai các trường hợp vi phạm quy định về ATTP, biểu dương các cơ sở có uy tín các địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn cho cộng đồng.

- Huy động các nguồn lực, phương tiện truyền thông, vận động nhân dân tự giác tham gia đấu tranh, phòng ngừa tố giác các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng để hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm.

- Công tác tuyên truyền đặc biệt quan tâm nhấn mạnh đến công tác đảm bảo tuân thủ các quy định về phòng, chống ngộ độc thực phẩm tại các cơ sở thực phẩm, nhất là đối với thực phẩm ăn ngay, dùng ngay.

- Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024

### **2. Hoạt động kiểm tra**

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương thành lập 01 đội liên ngành do lãnh đạo UBND xã, chủ trì phối hợp với các ban ngành, đoàn thể liên quan triển khai, tiến hành kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn quản lý.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

### **1. Nguồn kinh phí**

- Kinh phí từ các nguồn Ngân sách Nhà nước.

- Kinh phí hỗ trợ của địa phương.

- Kinh phí hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

**2. Việc sử dụng kinh phí:** Thực hiện theo quy định hiện hành.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP xã**

- Thành lập hoặc kiện toàn lại Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP xã đảm bảo số lượng thành phần Ban Chỉ đạo theo quy định.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 trên địa bàn.

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền, truyền thông về vệ sinh ATTP tại cơ sở phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Tổ chức kiểm tra liên ngành về VSATTP trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 trên địa bàn hiệu quả.

- Mời các tổ chức đoàn thể, quần chúng nhân dân, các hội tham gia giám sát, hưởng ứng và trực tiếp triển khai các hoạt động tuyên truyền giáo dục, hướng dẫn, vận động nhân dân chấp hành các quy định về VSATTP trong dịp Tết Nguyên đán.

- Cử thành viên BCD xã hoặc cán bộ Trạm Y tế tham gia phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành huyện khi đoàn đến kiểm tra tại địa bàn quản lý *(khi có đề nghị phối hợp)*.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

## **2. Tổng kết, báo cáo**

Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP xã báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch về Ban Chỉ đạo huyện *(qua Văn phòng HĐND và UBND huyện - Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP huyện)* địa chỉ Gmail: [vpubndhuyencaoloc@gmail.com](mailto:vpubndhuyencaoloc@gmail.com) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện cụ thể như sau:

- Báo cáo nhanh trước tết (Mẫu 2): **Trước ngày 30/01/2024.**

- Báo cáo sau Tết (Mẫu 1): **Trước ngày 14/02/2024.**

- Báo cáo tổng hợp (Mẫu 1): **Trước ngày 15/3/2024.**

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP xã Hòa Cư./.

### ***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các thành viên BCD
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Tô Văn Mít**

.....(tên cơ quan chủ quản)

.....(tên cơ quan báo cáo)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:...../BC - ... (chữ viết tắt tên CQ báo cáo)

....., ngày tháng năm 20.....

**BÁO CÁO****Triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm  
Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024****I. Công tác chỉ đạo:**

Xây dựng Kế hoạch và công văn chỉ đạo triển khai Kế hoạch tới các đơn vị trực thuộc (nêu cụ thể)

**II. Các hoạt động đã triển khai:****1. Các hoạt động truyền thông được triển khai:**

TT	Hoạt động	Số lượng/buổi	Số người tham dự
1	Họp cộng tác viên báo chí		
2	Nói chuyện		
3	Tập huấn		
4	Hội thảo		
5	Phát thanh: tỉnh		
	Phát thanh: huyện		
	Phát thanh: xã/phường		
	Phát thanh: thôn/ bản		
6	Truyền hình: tỉnh		
7	Báo viết: tỉnh		
	Báo viết: huyện		
	Bản tin: xã/phường		
8	Sản phẩm truyền thông:		
	- Băng rôn, khẩu hiệu		
	- Tranh áp - phích		
	- Tờ gấp		
	- Băng, đĩa hình		
	- Băng, đĩa âm		
	- Khác ....		
9	Hoạt động khác: hội thi, hội thao tuyên truyền ATTP ...		

**2. Hoạt động kiểm tra: (theo Mẫu 02)**

**III. Tình hình ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn**  
(từ ngày 25/01/2024 đến 15/02/2024) và **Lễ hội xuân** (từ ngày 16/02/2024 - 10/3/2024)

TT	Chỉ số	Năm 2024 (Từ ngày..... đến ngày.....)	Số cùng kỳ năm 2023	So sánh
1.	Số vụ (vụ)			
2.	Số mắc (ca)			
3.	Số chết (người)			
4.	Số đi Viện (ca)			
5.	Nguyên nhân (cụ thể)			

Đánh giá: So sánh với tình hình ngộ độc thực phẩm cùng kỳ năm trước; nguyên nhân chủ yếu, giải pháp khắc phục.

**IV. Đánh giá chung**

**1. Ưu điểm:**

.....  
.....  
.....

**2. Hạn chế, tồn tại:**

.....  
.....  
.....

**3. Kiến nghị:**

.....  
.....  
.....

**Nơi nhận:**

- BCĐ LNVSA TTTP huyện;  
- ...

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**

**BÁO CÁO**  
**Kết quả kiểm tra trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn**  
**và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 do địa phương thực hiện**

**I. Công tác chỉ đạo (nêu cụ thể)**

**II. Kết quả kiểm tra tại cơ sở thực phẩm** (không bao gồm các cơ sở do đoàn liên ngành Tỉnh thực hiện và báo cáo):

**1. Việc tổ chức các đoàn kiểm tra**

Tổng số đoàn kiểm tra, trong đó:

1.1. Số Đoàn Kiểm tra tuyển tỉnh:

1.2. Số đoàn kiểm tra tuyển huyện:

1.3. Số đoàn kiểm tra tuyển xã:

**2. Kết quả kiểm tra:**

**Bảng 1: Kết quả kiểm tra**

TT	Loại hình cơ sở thực phẩm	Tổng số cơ sở	Số CS được kiểm tra	Số cơ sở đạt	Tỷ lệ % đạt
1	Sản xuất TP (gồm cả vừa SX và vừa KD)				
2	Kinh doanh TP				
3	KD dịch vụ ăn uống				
4	KD Thức ăn đường phố				
	Tổng số				

**Bảng 2: Tình hình vi phạm và xử lý vi phạm**

Số lượng: ..... đoàn

Số cơ sở được kiểm tra: .....

Kết quả chi tiết:

TT	Nội dung	SX thực phẩm (gồm vừa SX và vừa KD)	KD thực phẩm	KD dịch vụ ăn uống	KD thức ăn đường phố	Cộng

1	Tổng số cơ sở	.....	.....	.....	.....	.....
2	Cơ sở được kiểm tra	.....	.....	.....	.....	.....
	Đạt ( <i>số cơ sở/%</i> )	.....	.....	.....	.....	.....
	Vi phạm ( <i>số cơ sở/%</i> )	.....	.....	.....	.....	.....
3	Xử lý vi phạm	.....	.....	.....	.....	.....
3.1	Phạt tiền:	.....	.....	.....	.....	.....
	- Số cơ sở:	.....	.....	.....	.....	.....
	- Tiền phạt (đồng):	.....	.....	.....	.....	.....
3.2	Xử phạt bổ sung:					
	- Tước quyền sử dụng GCN	.....	.....	.....	.....	.....
	+ Tước GCN cơ sở đủ điều kiện ATTP	.....	.....	.....	.....	.....
	+ Tước giấy tiếp nhận đăng ký công bố sản phẩm	.....	.....	.....	.....	.....
	- Đình chỉ hoạt động;	.....	.....	.....	.....	.....
	- Tịch thu tang vật...	.....	.....	.....	.....	.....
3.3	Khắc phục hậu quả ( <i>loại, trọng lượng</i> ):	.....	.....	.....	.....	.....
	- Buộc thu hồi	.....	.....	.....	.....	.....
	- Buộc tiêu hủy	.....	.....	.....	.....	.....
	- Khác (ghi rõ):.....	.....	.....	.....	.....	.....
4	Xử lý khác					
	Thu hồi GCN cơ sở đủ điều kiện ATTP	.....	.....	.....	.....	.....
	Chuyển cơ quan điều tra	.....	.....	.....	.....	.....

**Bảng 3: Kết quả kiểm nghiệm mẫu**

TT	Loại xét nghiệm	Kết quả xét nghiệm mẫu		
		Tổng số mẫu xét nghiệm	Số mẫu không đạt	Tỷ lệ % không đạt
1	Xét nghiệm nhanh			
2	Xét nghiệm tại labo			
	<b>Cộng</b>			

**III. Nhận xét, đánh giá chung**

Đánh giá thuận lợi, khó khăn và phân tích đánh giá kết quả thực hiện trong dịp Tết nguyên đán năm 2024 so với Tết nguyên đán năm 2023.

**IV. Đề xuất kiến nghị** (ghi cụ thể)

-----